



MONITOR

Na R. P. 1776.

Nro: XCV.

Dnia 27. Listopada.



Rozmowa dwóch Kawalerow
o odmianie stanu. (a)

SWOBODZINSKI.

Kochany Przyjacielu myśl ci mą odkryć,
Robak samnienia w sercu moim wierci, syie,
Wielem stracił fortuny na Damy, na karty,
A lat moich już liczę rok trzydziesty czwarty,
Dusza moja w barłogu grzechow ciężkich leży,
Przyuczona do cnoty rozboju, kradzieży,
Yyyy Gdyż

(a) *Wiersz bezimiennego Autora, Monitorowi semé
dujami ze Lwowa nadesłany.*

Gdyż z mody terażnieyszey biorąc sobie wzory,
 Chwytałem iak wilk z cudzey owieczki obory,
 Miałem Kollegow z sobą wolnego sumnienia,
 Kollegow *Libertynow*, iak mówią, z imienia.
 Ci mówili, mieć trwogi sumnienia nie trzeba,
 Czemuż taką naturę człeku dały nieba?
 Nie jest to grzechem, mądrych Filozofow zdanie
 Jść za naturą w każdym pozwalalo stanie. . .

Napłem się tych błędow, y przez czasu wiele
 Szydłem z nabożeństwa y kazań w kościele:
 Fanatyzmy to Xięże! Ja sam trzymać będę,
 Nicch mi puszczą y Czyściec, y Piekło w aręde.
 Błuzniłem, Przyjacielu, w kompaniach wżędy.
 Bog nie chcąc zguby moiey, odkrywał mi błędy
 To przez wewnętrzne natchnienia, iak Oyciec łaskawy,

To przez Xięży, prowadząc do życia poprawy.
 Gonilem się z myślami y we dnie, y w nocy,
 Lecz Duch Boski silnieyszey był nademnie mocy,
 Wielki z Jubileusza skutek, widzę, mamy!

Nie tak dla nabożeństwa, iak dla piękney Damy
 Wszedłem był do kościoła, w poł właśnie kazania,
 Słyszę, aż mocno zbliła *Libertynow* zdania
 Zarliwy Kaznodzieia, przytaczając proby
 Wielkie: y iakby mówił do moiey osoby,
 Tak mię wrzucił wewnątrznie, że tegoż mo-
 mentu

Chciałem iść do spowiedzi świętey Sakramenta,
 Com też wykonał, szczerze proszący Kapłana:
 Aby mię dla miłości Zbawiciela Pana
 Obiaśnił. Tu Spowiednik mądry y łaskawy
 Wyслуhawszy cierpliwie życia mego sprawy,
 Kzekł

Rzekł mi: à czy przyrzekasz swą poprawę Bogu,
Ze powstaniesz z twych grzechow szkaradnych
nałogu?

Z płaczem na to mowiłem : Oycze, dziś stanowie
Mocno, że odtąd grzechow moich nie odnowię...
Więc radził mi Spowiednik, abym pojął żonę.

Przeto mam, Przyjacielu, myśli rozroźnione:
Trwać w stanie wolnym, choćby wola moja
chciała,

Z nałożenia mię trapią namiętności ciała,
Żyć, iak żyłem bez Boga, sumnienia y wiary?
Czuję boiaźń wewnętrzną wieczną w piekle
kary.

Wziąć żonę? nie wiem w które mam się udać
progi?

Serce moje iest pełne boiaźni y trwogi.
Serdeczny Przyjacielu poradź mi w tey dobie,
Gdyż sam żadney nie mogę dać pomocy sobie.

PORADOWSKI.

Y ty, moy Przyjacielu, y ia, dobrze znamy:
Jak się teraz sprawują w wieku naszym Damy,
Pasz w nich boiaźni Bożey, w ktorey żyły poty,
Poki ich nie zepsuły assamble, reduty.
Jak się myślą Rodzice! oby nie posłała
Myśl ta w nich! aby corka śmiałości nabrała,
Aby nie była dzika, y bez maniery,
Z młodu iey zapalaią serce do Wenery:
A tam się mow beśpiecznych, sekretnych do ucha
Szeptow, szpetnych amorow Panienska nastucha,
Ktore ten, ow, Kawaler w ferdufzku iey składa.
Nabiera pychy, gdy iey każdy do nog pada,
Mo-

Mowią: iakby Anioła widział w iey ofobie,
Zrąd się Panna zaczyna kochać sama w sobie.

Chcą ją za mąż według swey dać Rodzice
woli,

Panna nie chce, co mocno Oycy, Markę boli,
Ale kryjome z swoim Amanrem ucieka,

Choć potym na swoy rozum zwiędzona narzeka.

Niech się Oyciec y Marka na Córkę nie żali,
Sami ją w rządy własney iey woli oddali.

Bryka Panna po ślubie, mając przyjaźń z
wielu,

Mąż iey każe porzucić wszystkich po weselu,
Ona chce mieć tę wolność, która przedrym miała,
Zrąd swar, kłótnia: bodaybym Mężem cię nie
znała!

A potym y nienawiść następuje znaczna,
Miała potraw dość, iedna co dzień iey nie sma-
czna.

W tym radzą faworyci iey na wzor szatana:

„Daw mu pozew, z przymusu żeś za niego dana,

„Lecz pierwey zabierz wszystko, y umykaj
sama,

„Jak nie iedna rozwodna uczyniła Dama,

„Abyś miała woiować czym na przeciw męża,

„Pokonaż go, złotego dobywszy oręża.

Gdy według świata tego teraznieyszey mody,

Częste y bardzo prędkie wychodzą rozwody,

Lub się przeciw nauce to CHRYSSTUSA staie,

Z czego się wszystkie cudze naśmiewają kraie;

Jak się z mężem porożni, zaraz ma nadzieie

Rozwoda, toż się u nas, co u żydow dzieie,

Jedna z drugiey wzor bierze, y pełnią swe

żądze,

Gdyś

Gdyż dziś nie na przyściegę patrzą, lecz pienią-
dze...

Lubo często Rozwodkom podobnie się płaci,
Kiedy męża pierwszego y zdradza, y traci,
Bo za drugim iey równą miarką Bog odmierzy;
Ostrożnieyży niż pierwizy, y nic iey nie wierzy.

SWOBODZINSKI.

Dobrze mi te rozważasz, Przyjacielu, rzeczy,
Chcąc się żenić, mieć wszystko potrzeba na pieczy.

PORADOWSKI.

Przedrym Panna iak tylko widziała Mło-
dzieńca,

Zaraz się zawstydzila, dostała rumieńca,
Teraz Panna ni wstydu, ni Bożey boiaźni,
Biega za kawalerem, y iego przyiaźni
Sama szuka, zaczepia, do żartow nakłania;
A ja, moy Przyjacielu, iestem tego zdania:
Rodzice temu winni, nie czyniąc zagrody
Swobodzie, rozpuszczają Panienci wiek mlody,
Potym patrzą fortuny, majątku, honoru,
Nie zważając iakiego są oba humoru.

Jak Kawaler swą dzikość przed Panną ułoży,
Ze się w oczach iey zdaie bydeż Baranek Boży:
T.k Panna się ukłztałci, że ją każdy kocha,
Choć wewnątrz zła, swarliwa, uparta y płocha.
Po weselu odkryją się ich obyczaie,
Ta męża, a ten żonę przeklina y łaje...

To naywiększą, że Panny nie trzymają z mlodu
W skromności, rozkaz Boski kładę dla dowodu,
Widział

Widział Bog wielką płochość w tym Panińskim
 stanie,

Zkąd wydał w testamencie starym rozkazanie:
 Gdy do złego skłonności mają w sobie wiele,
 By nie bywały nigdy Panińki w kościele,
 A dopieroż na schadzkach? widzieć się to daie,
 Ze y nasze kościoły też miały zwyczajie,
 W inney biała, a w inney pieć mężka zagrodzie
 Siedziały, aby młodziań w Bogu, nie w urodzie
 Panińskiey myśl zatapiał, a Panna wzajemnie
 Nie rzucała oczyma po gachach tajemnie.
 Święte były małżeństwa, święte dziatki mieli,
 Mąż z żoną w zgodzie żyli, jak w niebie Anieli.

Nie znana dawnym wiekom stała się odmiana:
 Dwoje Paniń pod pachy prowadzą Młodziana,
 Daley zpełni się Pismo: że siedm niewiaśc z rzędą
 O jednego mężczyznę ubiegać się będą b)

SWOBODZINSKI.

Ja z tey się Przyiacielu lękam zenie miary,
 By mi przysła małżonka nie złamała wiary,
 Gdyżem przez moją przyiaźń pfluł w małżeństwach
 zgodę,
 Strach więc, bym równą nie wziął od Boga nad-
 grodę.

PORADOWSKI.

Nie przypuszczay tey sobie przed czafem
 rozpaczy,

Młodys

(b) *apprehendent septem mulieres virum unum in die illa. Jsaiaë 4, 1.*

Młodyś był w ow czas, Bog tey płochości wy-
 baczy,
 Załuy tylko swych błędow, y popraw się szczerze
 A ieżli masz małżeńskie stanowić przymierze,
 Nie obierayze sobie bardzo młodey żony,
 Bo tey umysł bydz łatwo może zwyciężony,
 Masz przykład z siebie, nie patrz na urodę ciała,
 Stareczna rządzić domem twym będzie umiała.
 Wszak wiesz, że się w małżeństwie źle y dobrze
 zdarzy,

Młoda żona prędko się rozgniewa, poswarzy.
 Chcesz, aby szanującą ciebie była żona,
 Niechże więcej pobożna będzie, iak uczona:
 Mądra żona, w rozumie swoim zaufana,
 Będzie cię mieć za sługę, nie za swego Pana.

SWOBODZINSKI.

Przyimuję chętnie mądre Przyjacielskie zdanie,
 Y dziękuję za radę zdrową Młosci Panie.





Za pozwoleniem
Starzych
w Drukarni Mitzlerowskiej.

